
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 632 del 26/04/2023 esecutiva il 27/04/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

632 26/04/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 107 24/04/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

PER LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G - ADESIONE CONVENZIONE 
CUC REGIONALE (cod. iniziativa: 18PRG44) – LOTTO 3: “DISPOSITIVI INDIVIDUALI 
ANTICENDIO BOSCHIVO DESTINATE AI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE 
DELLA REGIONE F.V.G.”  CIG: 8379631242 – CIG DERIVATO: Z493AD3F16 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - DITTA: CATAPANO s.r.l. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
PREMESSO che 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 
CONSIDERATO che 

- il gruppo comunale di Protezione Civile con Decreto n. DCR/504/PC/2022 del 14/03/2022, è 
stato iscritto nell’Elenco regionale delle Formazioni Volontarie di cui all’art. 30 della L.R. n. 
64/86: “Anticendio – specialità Antincendio boschivo”; 

- è necessario rifornire i volontari facenti parte della nuova squadra A.I.B. di adeguate dotazioni 
di base e di sicurezza (divise ed accessori) per permetterne la piena operatività d’intervento; 
 

PRESO ATTO che 
- in data 25/01/2022 è stata stipulata la Convenzione tra il Servizio Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’impresa CATAPANO 
S.r.l. con sede legale a Tito (PZ) – zona industriale – P.Iva 01303540767, in qualità di 
aggiudicataria della procedura di gara indetta dal predetto Servizio regionale  per l’affidamento 
della fornitura di vestiario ed accessori a ridotto impatto ambientale per la Protezione Civile 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (codice iniziativa 18PRG44) – Lotto 3 
“dispositivi individuali antincendio boschivo destinate ai volontari della Protezione Civile della 
Regione F.V.G”. - CIG: 8379631242;  

- tutta la documentazione di gara è disponibile sulla piattaforma digitale CUCSA; 
 

VISTO 
- il Decreto n. DCR/114/PC/2023 dd. 23/02/2023 – del Vicepresidente della Regione- Assessore 

regionale alla Protezione Civile di finanziamento per garantire l’operatività dei nuovi gruppi 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 632 del 26/04/2023 esecutiva il 27/04/2023 

comunali con specialità di Antincendio boschivo e dei nuovi volontari AIB appartenenti ai 
gruppi comunali di protezione civile ai sensi del DPReg 17 maggio 2002, n. 0140/Pres art. 4 
bis e della L.R. 64786, art. 10, ammontante ad €12.920,00.= per la parte relativa ai Dispositivi 
individuali A.I.B.; 

- il Decreto n. DCR/169/PC/2023 dd. 07/03/2023 – del Direttore Centrale della Protezione Civile 
di liquidazione dei finanziamenti per garantire l’operatività dei nuovi gruppi comunali con 
specialità di Antincendio boschivo e dei nuovi volontari AIB appartenenti ai gruppi comunali di 
protezione civile ai sensi del DPReg 17 maggio 2002, n. 0140/Pres art. 4 bis e della L.R. 
64786, art. 10; 

 
VISTO inoltre  

- che con propria determinazione n° 508 del 28/03/2023 è stato accertato al capitolo 2047/80 
del Bilancio il finanziamento regionale in premessa citato, per la parte relativa ai Dispositivi 
individuali antincendio boschivo – divise ed accessori” della nuova squadra A.I.B.; 

- che l’importo del predetto finanziamento di €. 12.920,00 avrebbe permesso l’acquisto di n° 08 
kit completi, comprensivi delle dotazioni individuali ed accessori per ogni componente della 
nuova squadra A.I.B.; 
 

PRESO ATTO 
- che con Decreto n. 11889/GRFVG del 17/03/2023 il Direttore del “Servizio Centrale Unica di 

committenza e provveditorato”  della Direzione Centrale Patrimonio, Demanio, Servizi 
Generali e Sistemi Informativi  della Regione Autonoma F.V.G. ha comunicato l’avvenuta 
approvazione della “Revisione Prezzi” contrattuali relativa alla Convenzione sottoscritta con la 
società Catapano s.r.l. per l’affidamento della Fornitura di vestiario ed accessori a ridotto 
impatto ambientale per la protezione civile della Regione autonoma F.V.G. – Lotto 3 
“Dispositivi individuali antincendio boschivo”, riportando un’ aumento del 9,80% nel periodo di 
riferimento (Indice Istat FOI gennaio 2022 – gennaio  2023); 

- che a causa dell’aumento dei prezzi del materiale necessario alla squadra A.I.B., a tutt’oggi è 
possibile l’acquisto di soli n° 07 Kit completi anziché 08, in base all’importo finanziato;  

 
DATO ATTO: 

- che in data 19/04/2023 con il n° 3152 di ordine, ai fini dell’attivazione della Convenzione con la 
ditta Catapano s.r.l., è stata inviata dal Comune di Tavagnacco la “Richiesta preliminare” n° 
10611/prot. del 18/04/2023, ammontante ad Euro 10.174,71.= (esclusa IVA), corredata della 
quantità di n° 07 Kit completi e delle schede del  “dettaglio taglie” per ogni volontario, alla ditta 
CATAPANO S.r.l. ed al Servizio centrale unica di Committenza, attraverso l’apposita 
piattaforma digitale CUCSA;  

- che in data 20/04/2023 la ditta CATAPANO S.r.l. ha confermato il preventivo, tramite 
piattaforma digitale CUCSA, ammontante ad Euro 10.174,71.= (esclusa IVA), precisando con 
nota di pari data che provvederà all’evasione parziale dell’ordinativo, garantendo comunque la 
consegna del saldo nei termini previsti dalla Convenzione (60 gg); 

 
RITENUTO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa complessivo di € 12.413,15.= 
(compresa IVA 22%)  a favore ditta CATAPANO S.r.l. con sede legale a Tito (PZ) – zona industriale – 
P.Iva 01303540767, per la fornitura dei dispositivi individuali (vestiario ed accessori – n° 07 Kit 
completi) destinati ai volontari della squadra comunale della Protezione Civile – gruppo A.I.B.; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. INAIL_36790400 
con scadenza 12/06/2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG derivato) n. Z493AD3F16 
relativo al contratto in oggetto; 
 
VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 632 del 26/04/2023 esecutiva il 27/04/2023 

- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
28.01.2021; 

- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il provvedimento del Sindaco prot. n. 9581 di data 05.04.2023 di attribuzione dell’incarico di 

posizione organizzativa dell’Area Tecnica Manutenzioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

 
2. di affidare la fornitura dei dispositivi individuali (n° 07 Kit completi di vestiario ed accessori) 

destinati ai volontari della squadra comunale della Protezione Civile – gruppo A.I.B.  alla ditta 
CATAPANO S.r.l. con sede legale a Tito (PZ) – zona industriale – P.Iva 01303540767; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.413,15 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z493AD3F16 S/1325/80 11-1 PROTEZIONE CIVILE E 
PRONTO INTERVENTO: 
ACQ. DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 
INDIVIDUALE 

1 3 1 2 3 12.413,15 CATAPANO S.R.L.   cod.fisc. 
01303540767/ p.i. IT  
01303540767 

 
4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 
 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune di Tavagnacco. 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 632 del 26/04/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

632 26/04/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 107 27/04/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
PER LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G - ADESIONE CONVENZIONE CUC 
REGIONALE (cod. iniziativa: 18PRG44) – LOTTO 3: “DISPOSITIVI INDIVIDUALI ANTICENDIO 
BOSCHIVO DESTINATE AI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G.”  
CIG: 8379631242 – CIG DERIVATO: Z493AD3F16 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - DITTA: 
CATAPANO s.r.l.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 27/04/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 12.413,15 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z493AD3F16 S/1325/80 11-1 PROTEZIONE 
CIVILE E 
PRONTO 
INTERVENTO: 
ACQ. 
DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 
INDIVIDUALE 

1 3 1 2 3 12.413,15 CATAPANO S.R.L.   cod.fisc. 
01303540767/ p.i. IT  
01303540767 

860 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/639 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 632 del 26/04/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

632 26/04/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 107 27/04/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
PER LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G - ADESIONE CONVENZIONE CUC 
REGIONALE (cod. iniziativa: 18PRG44) – LOTTO 3: “DISPOSITIVI INDIVIDUALI ANTICENDIO 
BOSCHIVO DESTINATE AI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE 
F.V.G.”  CIG: 8379631242 – CIG DERIVATO: Z493AD3F16 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - DITTA: CATAPANO s.r.l.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 28/04/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 13/05/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 28/04/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G - ADESIONE CONVENZIONE CUC REGIONALE (cod. iniziativa: 18PRG44) – LOTTO 3: “DISPOSITIVI INDIVIDUALI ANTICENDIO BOSCHIVO DESTINATE AI ...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G - ADESIONE CONVENZIONE CUC REGIONALE (cod. iniziativa: 18PRG44) – LOTTO 3: “DISPOSITIVI INDIVIDUALI ANTICENDIO BOSCHIVO DESTINATE AI ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/639

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: FORNITURA DI VESTIARIO E ACCESSORI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE F.V.G - ADESIONE CONVENZIONE CUC REGIONALE (cod. iniziativa: 18PRG44) – LOTTO 3: “DISPOSITIVI INDIVIDUALI ANTICENDIO BOSCHIVO DESTINATE AI ...

